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Введение

С 1 января 2015 года иностранные граждане, желающие оформить

разрешение на работу, патент, разрешение на временное проживание либо

вид на жительство, в соответствии с Федеральным законом № 74 от 20.04.14

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и

приказом Минобрнауки России № 1156 от 28.08.14 «Об утверждении формы,

порядка проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам

законодательства РФ и требований к минимальному уровню знаний,

необходимых для сдачи указанного экзамена» должны подтвердить знание

этих предметов соответствующим сертификатом. Для получения

сертификата необходимо успешно сдать экзамен.

2 декабря 2014 года Центр языкового тестирования

Санкт-Петербургского государственного университета был включен в

перечень организаций, которые могут проводить такой экзамен и выдавать

сертификаты.

Важной особенностью системы тестирования СПбГУ является то, что

она является многофилиальной. Под филиалом подразумевается один или

более классов, где проводится тестирование. Филиалы расположены в разных

городах. Класс для тестирования представляет собой помещение с

компьютерами, за которыми тестируемые отвечают на вопросы.

Тестирование проводится с помощью программного комплекса

СТКПлюс​, разработанного в СПбГУ.

Программный комплекс состоит из нескольких компонентов:

1. DataEditor (Модуль управления). Служит для разработки тестов,

регистрации тестируемых, управления процессом тестирования,

проверки ответов. В филиале устанавливается на компьютеры

проверяющих и на компьютер оператора.
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2. Testing (Модуль тестирования)​. С помощью модуля тестирования

экзаменуемый отвечает на вопросы.

3. Сервис управления​. Устанавливается сервер филиала - отдельный

компьютер внутри филиала. Сервис является связующим звеном

для передачи данных внутри филиала.

4. База данных. ​БД работает под управлением СУБД SQL Server и

установлена на сервере филиала. Помимо данных, БД содержит

логику в хранимых процедурах и триггерах.

Рис. 1. Схема филиала

На Рис. 1. представлена схема филиала, состоящего из одного класса.

Вопросы, отображаемые ​Модулем тестирования​, могут содержать

сложное форматирование и включать в себя изображения, видео и аудио.

Вопросы делятся на следующие типы:

1. Требующие выбора правильного ответа среди заданных. Отвечая

на них, экзаменуемый нажимает на выбранный ответ на экране

сенсорного монитора;

2. Требующие устного ответа. На них тестируемый отвечает в

микрофон;
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3. Требующие письменного ответа на бумаге. В этом случае на

мониторе отображается только вопрос.

Вопросы 2 и 3 типа требуют проверки специалистом. С помощью

модуля ​DataEditor ​проверяющий, находящийся в другом помещении, может

прослушивать ответы и отмечать ошибки. По окончанию проверки

программа рассчитывает результаты экзаменуемого.

Печать и учет сертификатов происходит в центре, в другой программе,

которая была создана до ​СТКПлюс ​тоже сотрудниками УСИТ — ​БД

Сертификаты​. Сотрудник филиала регулярно выгружает результаты

экзаменов с помощью ​Модуля управления в файл в формате CSV и

отправляет их в Центр для печати сертификатов.

Развертывание и обновление программного комплекса в филиалах

проводится вручную сотрудниками СПбГУ согласно инструкции путем

подключения к удаленному рабочему столу сервера филиала.

Следует отметить, что еще до разработки ​СТКПлюс​, Центр языкового

тестирования СПбГУ начал осуществлять тестирование в Едином Центре

Документов. Тестирование проводилось с помощью иного ПО, которое

разрабатывалось и поддерживалось сторонней организацией.

Автор работы был вовлечен в разработку ​СТКПлюс ​в рамках

производственной практики в 2016 году. В ​СТКПлюс ​были недостатки в

архитектуре передачи аудио-ответов тестируемых на сервер филиала. Во

многом этой проблеме в системе была посвящена бакалаврская работа

автора. В начале 2017 года автор был привлечен к работе в роли стажера

разработчика УСИТ СПбГУ.

Летом 2017 года Центр языкового тестирования решил внедрить в

Единый Центр Документов ​СТКПлюс​. Возникла необходимость адаптации

СТКПлюс ​к работе в Едином Центре Документов.
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Наряду с этим к лету 2017 года возросло количество филиалов и число

тестируемых в них. Обострились следующие проблемы:

1. Передача результатов тестирования для печати сертификатов в центр

происходит в ручном режиме.

Эта проблема особенно актуальна, когда тестируемых в филиале много.

Требуется следить за тем, какие тестируемые уже были выгружены, а

какие нет.

2. Низкий контроль за качеством тестирования в филиалах из центра.

В центр поступают только результаты, на основании которых можно

печатать сертификаты. Контролировать тестирование можно только

путем подключения к удаленному рабочему столу сервера.

3. Отсутствие какого-либо предварительного анализа аудио-ответов

тестируемых.

Ответы часто содержат тишину в самом начале — в это время

тестируемый обдумывал ответ. Проверяющему приходится тратить

время в ожидании голоса, либо вручную перематывать аудио.

4. Ручное развертывание и обновление филиалов.

При увеличении числа филиалов, развертывать и обновлять их

вручную, путем подключения к удаленному рабочему столу становится

сложно.
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Постановка задачи

Цель работы — усовершенствовать систему тестирования ​СТКПлюс

так, чтобы она могла работать в большем количестве филиалов с

минимальным количеством ручного труда.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Интегрировать ​СТКПлюс ​с внешней информационной системой

для возможности работы в филиале ЕЦД;

2. Разработать и протестировать модули для синхронизации

данных, избавив сотрудников от необходимости ручной передачи

данных;

3. Применить Continuous Integration, Continuous Delivery, Continuous

Deployment для разработанных модулей. Благодаря этому станет

доступен более быстрый выпуск новых версий и более быстрое

устранение ошибок, т. к. будет требоваться меньше времени на

ручное развертывание разработанных модулей с целью проверки

их работоспособности. Также исчезнет необходимость ручного

развертывания разработанных модулей в филиалах.

4. Разработать и протестировать прототип компонента,

устанавливающего метки начала и конца ответа в аудио-волне,

отображаемой проверяющему. В дальнейшем это позволит

проверяющим тратить меньше времени на оценку аудио-ответов.

Также наработки в этой области позволят в будущем выявлять

наличие голоса в тех ответах, где его быть не должно (с целью

контроля качества тестирования).
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Обзор литературы

Integration architecture: Comparing web APIs with service-oriented

architecture and enterprise application integration ​[1]​. ​Статья размещена на

портале DeveloperWorks, который представляет собой сайт для

разработчиков и ИТ-специалистов, существующий с 1999 года, и

находящийся в ведении IBM.

Автор, Kim J. Clark, сравнивает Web API с другими средствами

интеграции программного обеспечения и перечисляет основные этапы

развития средств интеграции в хронологическом порядке:

1. Соединение типа точка-точка используя низкоуровневое API

2. Enterprise Application Integration (EAI)

3. SOA

4. Web API.

В статье разъяснены основные предпосылки появления Web API, среди

которых — рост числа смартфонов. Для всех этапов развития приведены

соответствующие визуальные схемы. Далее автор детально описывает чем

отличается Web API от всех прочих технологий и как его можно применять.

При объяснении REST, Kim J. Clark, ссылается на диссертацию Roy Fielding

(первым ввел термин REST и является одним из создателей HTTP)

«Architectural Styles and the Design of Network-based Software Architectures».

В конце, автор рассуждает о том, какие технологии интеграции будут

актуальны в будущем.

В целом статья носит обзорный характер связанных технологий,

которые позволяют решать интеграционные задачи. Написанная в 2015 году,

она актуальна сегодня.

RESTful Web API ​[2]​. ​Книга, написанная Leonard Richardson и Mike

Amundsen, и выпущенная в 2013 году затрагивает теоретические основы
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REST API. Предшественником этой книги того же издательства является

книга RESTful Web Services авторов Leonard Richardson и Sam Ruby. Книга

была издана в 2007 году и, в основном, в ней REST противопоставлялся

SOAP. Через несколько лет после выхода первой книги, по мнению авторов,

REST «победил» SOAP, но возникла новая проблема: не все сервисы,

которые называли себя REST, действительно являлись REST. Зачастую

разработчики REST не понимали значение и применение Hypermedia. Это и

послужило предпосылкой для Leonard Richardson к написанию книги

RESTful Web API.

В начале книги авторы знакомят читателя с основными концепциями,

лежащими в основе REST. Прежде всего это такие понятия, как ресурсы и

представления. Особое внимание уделяется технологии Hypermedia, которая

подразумевает наличие в представлении дополнительных ссылок, например

на другие ресурсы. Далее авторы описывают какие форматы Hypermedia


[…]


значение двух характеристик превысило пороговое значение, то фрейм

помечается как активный, и пересчитывается порог.
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4.3. Описание выбранного подхода

Было принято решение использовать комбинацию из трех подходов:

адаптивный детектор на основе энергии, детектор на основе пересечений

нуля и детектор на основе спектральной плоскостности.

Длина фрейма выбрана равной 10 мс. Начальное значение Er

вычисляется как среднее арифметическое энергий первых 100 фреймов.

Сначала решение о принадлежности фрейма выносится адаптивным

детектором на основе энергии. Если фрейм признан активным, алгоритм

переходит к следующему фрейму. Если нет, то фрейм анализируется двумя

оставшимися подходами. Если оба подхода классифицируют фрейм как

активный, то фрейм помечается как активный.

Наличие в подходе классификаторов, основанных не на энергии,

позволяет отличать активные фреймы от неактивных даже в условиях малого

отношения полезного сигнала к шуму.

Менее 20 подряд идущих сэмплов с голосом игнорируются. Как

правило, это случайные стуки в микрофон.

На рисунке 12 показана блок-схема VAD алгоритма. Размер фрейма

выбран равным 10 мс.
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Рис. 12. Используемый VAD алгоритм

В конце работы алгоритм возвращает номер первого сэмпла первого

активного фрейма — начало голосовой активности, и номер последнего

сэмпла последнего активного фрейма — конец голосовой активности. Если

алгоритм вернул пару нулей, значит голос не был найден.

Алгоритм был реализован в среде Matlab. Исходный код прототипа

доступен на GitHub по адресу ​https://github.com/cantti/ExaminatorVAD​.

4.4. Тестирование

Для тестирования алгоритма с сервера одного из филиалов было

загружено 100 аудио-ответов, соответствующих вопросу «Куда вы поедете

летом?». Далее для каждого аудио-ответа было вручную отмечено начало и

конец голосовой активности. Алгоритм был применен к каждому файлу.

Тестирование проводилось при различных значениях параметра , k

используемого в адаптивном детекторе на основе энергии. По результатам
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тестирования можно выбрать оптимальное значение параметра. Допустимая

ошибка — 1 секунда. Использованы следующие метрики:

1. Отношение числа верно размеченных файлов к общему числу

файлов в процентах (R1);

2. Отношение числа тех файлов, в которых алгоритм удалил голос,

к общему числу файлов в процентах (R2);

3. Отношение числа тех файлов, в которых алгоритм оставил шум, к

общему числу файлов в процентах (R3).

Подобные характеристики используются в упомянутых ранее статьях

[5,7]​. Очевидно, что чем выше значение R1, тем алгоритм работает лучше.

Значения R2 и R3 стремятся минимизировать. Однако, как правило,

уменьшение метрики R3 ведет к увеличению R2. В случае системы

тестирования в приоритете уменьшение R2, пусть и при увеличении R3. Т. е.

лучше оставить немного шума, чем удалить голос. При этом, как уже было

сказано, предполагается, что в конечном решении голос не удаляется, а

происходит только разметка аудио-волны, отображаемой проверяющему.

Поэтому проверяющий всегда может прослушать любую часть исходного

аудио-ответа.

Результаты тестирования представлены на Рис. 13.
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Рис. 13. Результаты тестирования при различных значениях k.

Максимальное значение R1 достигается при . При этом значение k = 4

R2 на достаточно низком уровне (около 10 %). При значение R2 уже k = 5

равно 17 %. Очевидно, что при очень больших линейный детектор на k

основе энергии перестает работать, и алгоритм работает только за счет двух

других детекторов.

Стоит отметить, что во всех аудио-ответах, где была только тишина

(шум), алгоритм верно выдал результат.
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4.5. Достигнутые результаты

Итогом работы, описанной в главе, стало следующее:

1. Проанализировано, как могут быть применены техники VAD в

системе ​СТКПлюс​;

2. Проанализирован ряд подходов VAD;

3. Разработан прототип компонента детектирования голоса в среде

Matlab;

4. Подготовлены тестовые данные на основе реальных ответов

тестируемых;

5. Протестирован прототип компонента.

Полученные результаты могут быть использованы при разработке

конечного решения по разметке аудио-ответов и обнаружению

нежелательной голосовой активности.
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Заключение

В рамках данной работы был совершен ряд улучшений системы

тестирования ​СТКПлюс​, благодаря которому она может работать в большем

количестве филиалов с минимальным количеством ручного труда.

Для этого были выполнены задачи по интеграции ​СТКПлюс ​с внешней

информационной системой ЕЦД, среди которых: анализ существующих

средств интеграции ПО, разработка и тестирование модулей интеграции.

Также был разработан и протестирован модуль для синхронизации

данных между филиалом и центром. Его наличие избавляет сотрудников от

необходимости ручной передачи данных. Предварительно были рассмотрены

инструменты, применяемые при синхронизации данных.

Далее были применены техники Continuous Integration, Continuous

Delivery, Continuous Deployment для некоторых модулей системы. Было

рассмотрено несколько инструментов из области. Благодаря данным

техникам стали возможными более быстрый выпуск новых версий и более

раннее устранение ошибок. Также это избавило от необходимости ручного

развертывания модулей в филиалах.

Также был разработан прототип компонента, устанавливающего метки

начала и конца ответа в аудио-волне. Предварительно были изучены

существующие подходы к детектированию аудио. В дальнейшем подобный

компонент позволит проверяющим меньше тратить время на проверку

аудио-ответов и выявлять нарушения при тестировании.

Дальнейшее развитие системы тестирования может производиться в

следующих направлениях:

1. Создание автоматизированных тестов всех типов для всех

компонентов системы;
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2. Доработка и внедрение компонента детектирования голоса

(необходимо также проанализировать все его возможные

применения);

3. Расширение перечня синхронизируемых данных между

филиалом и центром. В этот перечень должны входить, как

минимум, тесты и файлы аудио-ответов.
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