ОТЗЫВ

на магистерскую диссертацию магистра

факультета ПМ-ПУ СПбГУ

Иванова Кирилла Андреевича

на тему: "Адаптация системы тестирования для работы в

сети филиалов"

Работа Кирилла Андреевича является логическим продолжением

его прежних задач по разработке и совершенствованию системы для

проведения тестирования на знание русского языка, оценки

результатов и подготовки сопроводительных документов. Работа

носит практический характер и относится к области программной

инженерии, но одна из подзадач связанна с исследованиями в области

обработки аудио сигналов.

Проводимое автором исследование и подготовка ВКР бакалавра

является отправной точкой для настоящей работы, которая в свою

очередь сфокусирована на задаче адаптации имеющейся системы для

её использования в сети филиалов. Ожидаемым результатом является

снижение трудозатрат на эксплуатацию этой системы и повышение

доступности данных филиалов в центре, располагаемом в

соответствующем подразделении СПбГУ.

Все получаемые результаты, являющиеся следствием их

проектирования и разработки, были протестированы автором с

помощью автоматизированных функциональных, нагрузочных и

интеграционных тестов. Последние необходимы по той причине, что

разрабатываемая система относится к классу многомодульных

распределённых, отдельные части которой выполняются на

отдельных слабосвязанных друг с другом узлах. Для организации

непрерывности такой работы и снижения трудозатрат самого

разработчика, Кириллом Андреевичем была настроена и внедрена

непрерывная интеграция и доставка (continuous integration и

continuous delivery). Этот результат не только соответствует

поставленной задаче, но и доказывает освоение автором новых

компетенций.

Одной из трудоёмких задач при эксплуатации системы является

проверка аудио ответов, которые даются тестируемыми согласно

методике тестирования. Содержательная часть ответа может

находиться в любой части записываемого аудио-трека и чаще всего

не в начале. Автором было проведено исследование и разработка

прототипа компонента, который, анализируя аудио сигнал, выделял

содержательную часть. Проведённое тестирование показало

состоятельность полученного результата.

За время совместной работы Кирилл Андреевич

продемонстрировал умение не только решать задачи, но и правильно

формировать их постановку, выбирать методы оценки результата. Его

дисциплинированность и пунктуальность способствовали

своевременному получению результата – всё это я отмечаю как

неподдельные положительные качества магистранта.

Считаю, что с учётом значимости и объёма проведённой работы

и незначительных замечаний к её оформлению, работа Иванова

Кирилла Андреевича заслуживает оценки "отлично", а отдельные её

части рекомендую к публикации.
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